
در ۲۷ ژوئن ۲۰۲۴، کتی پس از تماشــای 
مناظره جــو بایدن، رئیس جمهــور آمریکا، 
بــا رقیب جمهوری خــواه، دونالــد ترامپ، 
احســاس آشــنا و وحشتناکی داشــت. این 
تنها احساســی نبود که بســیاری پس از آن 
مناظره احســاس کردند؛ جایی که عملکرد 
ضعیــف بایــدن دلیلــی بــرای کناره گیری 
بایدن از رقابت های ریاســت جمهوری و در 
عوض حمایــت از معاونش، کامالا هریس، 
شــد. ونیتی فیر در روزهای پایانی انتخابات 
از منظری دیگــر به آن پرداخته اســت. در 
ایــن مقاله بــا چند نفر به دلیــل عوارض و 
بیماری هایی که پس از مشــاهده مناظره ها 
و ســخنرانی های انتخاباتی دچار شــده اند، 
گفت وگو شــده است. کتی، یک زن ۳۲ ساله 
بود که دچار درد شدید در معده و سرگیجه 
شده بود و در آســتانه بیهوشی بود. او قبلا 
یک بار چنین احساسی داشت، وقتی در ۲۶ 
ســپتامبر ۲۰۱۶، مناظره ترامپ را مشــاهده 
می کرد. او درباره آن شب گفت: «ما در حال 
تماشــای مناظره بودیم و بعد من به شدت 
عرق کردم بعد تلویزیون را خاموش کردیم . 
اما آن قدر حالم بد بود که به اورژانس زنگ 
زدیم. آنها اول فکر کردند شــاید آپاندیســم 
در حال ترکیدن اســت، اما در پیگیری بعدی 
مشــخص شــد کیســت تخمدانم ترکیده 
است ». کتی به نویســنده مقاله گفته است 
که شاید این واکنش بدن اوست؛ واکنشی در 
قبال استرس انتخابات و تهدیدهایی که علیه 
استقلال بدن باشد. شاید این ایده کاملا دور از 
ذهنی به نظر می رسید که مناظره ها می تواند 
تهدیدی برای بدن باشد ، اما نویسنده مقاله  
ســراغ افراد دیگر رفته اســت تــا بداند آیا 
فرد دیگری نیز این تجربه را داشــته است؟ 
نویسنده مقاله تأکید می کند خنده دار نیست 
که در دو انتخابات گذشته، آزادی باروری یک 
موضوع اصلی بوده است و انتخابات ۲۰۲۴ 
ممکن اســت تا حد زیادی یک همه پرســی 
در مــورد باروری تلقی شــود. یک رفراندوم 
بــرای بازپس گیری حقوق زنان که در دولت 
ترامپ از آنها ســلب شده بود. یکی دیگر از 
مصاحبه کنندگان گفته است  پس از پیروزی 
ترامپ یــک دوره  شــش هفته ای اضطراب 
را پشت ســر گذرانده است. یک خانم دیگر 
که در حال خرید بــود گفت که من با علائم 
بیمــاری زنان مواجه شــده ام، آن هم وقتی 
مشخص شد که ترامپ رئیس جمهور شده 
است. نویسنده مقاله با تعدادی از پزشکان، 
برنامه ریــزان و پزشــکان متخصــص زنان 
گفت وگو کرده است و آنها اعلام کرده اند که 
در کمال تعجب دریافته اند که سیاست های 
مطرح شــده برای دریافت رأی ممکن است 
عوارض جســمی به همراه داشــته باشد، 
به ویژه برای زنان مبتلا به بیماری های زنانه ! 
دکتر تــرزا روهر، متخصص داخلــی، که از 
ســال ۱۹۹۱ مشغول فعالیت  و رئیس سابق 
انجمن زنان پزشــک آمریکا ســت، به اثرات 
بی شماری که استرس طولانی مدت می تواند 
بر سیســتم های بدن داشته باشد اشاره کرد. 
او نه تنها به عوارض و مشــکلات ایجاد شده 
بر تولیدمثل اشــاره کرد، بلکــه بر عوارض 
فرایندهای گوارشــی، قلبی، عصبی و... نیز 
تأکید کرد. جنگ و گریز  عملکردهای اصلی 
بــدن را تغییر می دهــد و هر آنچه که برای 
بقای فردی شما مهم است را اولویت  بندی 
می کند  و وقتی این واکنش ماه ها یا ســال ها 
ادامه دارد همه چیز عجیب و غریب و بالقوه 
خطرناک می شــود.این پزشک تأکید کرد: «با 
این ســطح از ترس و اضطراب، مسئله این 
است که آنچه برای کل بدن  اتفاق می افتد، 
این است که سطح اســترس واقعا ضربان 
قلب شــما را افزایش می دهــد و اگر قلب 
شــما باید کمی ســخت تر کار کنــد و کمی 
قوی تر پمپاژ کند، ممکن است به مرور زمان 
فرسوده شــود. اگر به طور مداوم این سطح 
از اســترس را دارید، یا هر بار که تلویزیون را 
روشن می کنید، یا هر بار که چهره نارنجی او 
را مقابل خود می بینید، باعث می شود قلب 
شــما تندتر بزند  و ســپس منجر به مواردی 
مانند ضربــان نامنظم قلبی می شــود، این 
می تواند در مدت طولانی منجر به نارسایی 
قلبی شود ». دکتر لارا هارت، متخصص زنان 
و زایمــان نیز گفت: «ایــن انتخابات بدترین 
چیزی اســت که تا به حال دیــده ام ». یکی از 
کسانی که با نویسنده مقاله گفت وگو کرده، 
گفت : « من فکر می کنم تعــداد زیادی از ما 
سه شنبه وارد عمل می شویم؛ زیرا می دانیم 
صرف نظــر از آنچــه اعلام می شــود برنده 
کیســت. این بدان معنا نیســت که چند ماه 
آینده ترسناک نخواهد بود. بنابراین روزهای 
زیادی اســت که استرس داشــته ایم و این 
استرس را هم داریم که نمی دانیم چه کسی 
سرانجام انتخاب خواهد شد و نمی دانیم که 
چه روزهای سختی در راه است». یکی دیگر 
نیز گفــت : « در این انتخابات چیزهای زیادی 
در خطر اســت و میلیون هــا زن -و اعضای 
خانواده شان، پزشــکان و اعضای جامعه- 
به شــدت نگران نتایج این انتخابات هستند؛ 
زیرا این انتخابات تأثیرات عمیقا شخصی بر 

زندگی مان خواهد گذاشت».
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۲۰ دانش آموز دختر در مدرسه متوسطه مکتب الزهرا (س) در محله ۱۳ آبان شهرری 
بــه دلیل مســمومیت به مرکز درمانی منتقل شــدند. گفته می شــود  دلیل مســمومیت 
دانش آموزان انفجار بادکنک هلیومی در مدرســه و ایجاد مســمومیت تنفسی بوده، اما 
علت دقیق حادثه در دست بررسی است. خبرگزاری مهر اولین خبرگزاری رسمی بود که 
در این زمینه اطلاع رسانی کرد. تا ساعات پایانی دیروز، هیچ مسئول رسمی ای در این زمینه 
پاسخ گو نبوده است. تعدادی از دانش آموزان مسموم شده به بیمارستان بهارلو در میدان 

راه آهن و تعدادی هم به بیمارستان فیروزآبادی شهرری اعزام شدند.

سلمان اســحاقی، سخنگوی کمیسیون بهداشــت مجلس، با ابراز تأسف از فوت ۷۰ 
بیمــار دیالیزی صفاقی بر اثــر محلول آلوده بــه آلومینیوم، گفت: « ۸۰۰ هــزار بیمار در 
کشــورمان از طریق دیالیز صفاقی درمان می شــوند. در وهله اول گفته شد ۱۰ تا ۱۲ بیمار 
دیالیزی در شــهر های مشــهد و اصفهان به دلیل اســتفاده از محلول و با علائم مغزی، 
عفونتی، تشنجی و کما جان خود را از دست دادند و پس از مدتی آمار فوتی ها به ۵۰ نفر 
رســید ». به گزارش خانه ملت، رئیس شــرکت ثامن اعلام کرد بر مواد اولیه دارو نظارتی 

نداشتیم و مواد اولیه آلوده به آلومینیوم بوده است.
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در سال ۱۹۸۶ مرد جوانی به دفتر هفته نامه ساندی تایمز در لندن مراجعه کرد و اسناد و اطلاعاتی را 
در اختیار این هفته نامه قرار داد که انتشار آن به یکی از مهم ترین بمب های خبری تبدیل شد که تاکنون در 
مورد فعالیت های هســته ای مخفیانه یک دولت منفجر شده است. مردخای وانونو -مردی که آن روز به 
ساندی تایمز مراجعه کردـ یک یهودی مراکشی تبار بود که در سال ۱۹۶۳ همراه با خانواده اش به اسرائیل 
مهاجرت کرده و در ســال ۱۹۷۱ به ارتش این کشــور پیوســته بود. او پس از فارغ التحصیلی از دانشــگاه 
بن گوریون، به محل کار جدید خود پیوســت. همان جایی که ۹ ســال بعد اطلاعات آن را فاش کرد و به 
بزرگ ترین رسوایی هسته ای در جهان منجر شد: مرکز اتمی دیمونا. اسرائیل هیچ گاه فعالیت های خود در 
حوزه ساخت و توسعه سلاح های هسته ای را نپذیرفته است. نه قبل از ۱۹۸۶ و نه حتی بعد از افشای این 
فعالیت ها توسط مردخای وانونو. اما برخی برآوردها حکایت دارد که اسرائیل اولین سلاح هسته ای خود 
را پیش از جنگ شــش روزه با اعراب در سال ۱۹۶۷ ســاخته بود. در سال ۱۹۶۷ سازمان جاسوسی آمریکا 
-ســیا- در گزارشی برآورد کرد که اســرائیل مواد لازم برای ســاخت یک بمب هسته ای را «طی شش تا 
هشت هفته» دارد. نکته جالب آن گزارش اما، نظریه برخی کارشناسان سیا بود. برخی نویسندگان گزارش 
اعتقاد داشتند اسرائیل در زمان جنگ شش روزه با اعراب، «دو بمب خام هسته ای قابل استفاده در اختیار 
داشت». به هر روی جامعه جهانی احتمالا می توانست حدس بزند کشوری که وزیر دفاع وقت آن -موشه 
دایان- صراحتا تأکید می کند که «ساخت سلاح های هسته ای ارزان تر و عملی تر از توسعه نیروهای نظامی 
متعارف در اســرائیل اســت»، حتما از مدت ها قبل برنامه هایی برای دستیابی به این توان غیرمتعارف اما 
«ارزان تر و عملی تر» داشته است. احتمالا به همین دلیل بود که آن سال ها ریچارد نیکسون، رئیس جمهور 
آمریکا در دیدار با گلدامایر، نخســت وزیر اســرائیل لازم می دید تذکر دهد که اسرائیل بهتر است «آشکارا 
ســلاح های هســته ای خود را رو نکند و دست به برنامه های آشــکار آزمایش جنگ افزار هسته ای نزند». 
شــاید همین تذکر بود که باعث می شد چهار سال بعد در جنگ یوم کیپور، علیرغم میل شیمون پرز برای 
نشان دادن توانایی نظامی هســته ای اسرائیل به اعراب، اسرائیل به استفاده از سلاح های هسته ای دست 
نزند و ارزیابی های جامعه اطلاعاتی آمریکا همچنان بر این باور پافشــاری کند که اسرائیل توانایی ساخت 
بمب هســته ای را دارد اما «به صورت محدود». این ارزیابی تا اواســط دهه ۸۰ میلادی بر وجود حدود ۱۰ 
تا ۲۰ بمب هســته ای در اسرائیل حکایت داشــت. ارزیابی هایی که گزارش های آن محرمانه نگاه داشته 
می شــد و افکار عمومی اطلاع چندانی از کلیات یا جزئیات آنها نداشتند. اینجا بود که داستان ابتدایی این 
روایت اهمیت دوچندان می یافت. برگردیم به ادامه روایت وانونو. مردخای وانونو حدود ۹ سال در نیروگاه 

هســته ای دیمونا -همان جایی که اســرائیل آن را تا آن زمان یک «کارخانه تولید محصولات نساجی» در 
صحرای نقب معرفی کرده بود- مشــغول به کار بود. دیمونا و سیاســت های هسته ای اسرائیل همواره 
پشــت شیشه های مات نگاه داشته شــده بود، چیزی که با باورهای ضد هسته ای و افکار صلح طلبانه ای 
که به تدریج در وانونو شــکل می گرفت، در تضاد بود. وانونو تحت تأثیر همین تضاد درونی، با واردکردن 
مخفیانه یک دوربین عکاسی به داخل سایت هسته ای دیمونا، تصاویری از فرایند ساخت سلاح هسته ای 
که اســرائیل تحت تدابیر شدید حفاظتی مشغول آن بود، تهیه کرد و بعد از جمع آوری مدارک از کار خود 
اســتعفا داد، از اســرائیل خارج شد، دین خود را تغییر داد، به مســیحیت گروید و به یک گروه استرالیایی 
مسیحی مخالف جنگ افزارهای هسته ای پیوست. روز موعود اما برای او یک سال بعد از راه رسید، وقتی 
که در روزهای نخســت اکتبر ۱۹۸۶ وارد دفتر ساندی تایمز شد و اطلاعات، تصاویر و گزارش های محرمانه 
خود از فعالیت رازآلود هســته ای اسرائیل را در اختیار این نشریه گذاشت. ساندی تایمز روز ۵ اکتبر تیتری 
را به عنوان تیتر گزارش اصلی خود منتشر کرد که جهان را تکان داد: «رازهای فعالیت هسته ای اسرائیل 
افشــا شد». گزارشــی که نه تنها تأیید می کرد اسرائیل به سرعت مشــغول ساخت سلاح هسته ای است 
که خبر می داد این کشــور در همان زمان دارای ۲۰۰ بمب تقویت شــده، بمب های نوترونی و کلاهک های 
قابل حمل توسط هواپیماهای آمریکایی اف ۱۶ است. افشای این اطلاعات یک بمب خبری تمام عیار بود، 
هرچند که در عمل خللی در فعالیت های اسرائیل برای توسعه تسلیحات هسته ای ایجاد نکرد اما بر همه 

تردیدها درخصوص این فعالیت ها مهر تأیید زد. اســرائیل حالا رســما ششمین کشور دنیاست که سلاح 
هســته ای دارد، هرچند که هرگز و به هیچ عنوان و در هیچ دولتی به این موضوع اذعان نکرده است. این 
کشــور در کنار هند، پاکستان و کره شــمالی، یکی از چهار کشور مسلح به سلاح هسته ای است که پیمان 
منع گسترش سلاح های هسته ای را امضا نکرده و صراحتا اعلام کرده که علیرغم فشارهای بین المللی این 
پیمان را مخالف منافع ملی و امنیتی خود می داند و آن را امضا نخواهد کرد. همه اینها اما باعث نمی شد 
اســرائیلی ها عامل افشــای بزرگ ترین راز نظامی خود را فراموش کنند. موساد تصمیم به ربودن وانونو و 
برگرداندن او به اســرائیل گرفت. فقط یک مشکل وجود داشت. مردخای وانونو در خاک انگلستان اقامت 
داشــت و موساد به دلیل قراردادهای امنیتی خود با ســازمان امنیت خارجی انگلستان، نمی خواست در 
خاک این کشور دست به آدم ربایی بزند. بنابراین برنامه موسوم به «تله عسل» برای وانونو طرح ریزی شد 
و یک مأمور اطلاعاتی زن عضو موســاد با نام عملیاتی «سیندی» به عنوان یک «توریست آمریکایی» و به 
صورت «اتفاقی» با وانونو آشنا شد. سیندی یا همان شیریل حنین، وانونوی ۳۱ساله را به ایتالیا کشاند و در 
آنجا کماندوهای موساد او را بازداشت کرده و در یک کشتی حمل بار و در داخل جعبه یخچال در حالی که 
خیال می کرد سیندی هم قربانی او شده است به اسرائیل بردند. او در اسرائیل به اتهام جاسوسی، خیانت 
به کشور و افشای اسرار هسته ای به مدت ۱۸ سال زندانی شد و پس از آزادی در سال ۲۰۰۴، اجازه خروج 
از اسرائیل و گفت وگو با هیچ فرد خارجی را نداشت. او یک بار دیگر هم به دلیل تخطی از شرایط آزادی و 
گفت وگو با یک رسانه خارجی -روزنامه الحیات- به شش ماه حبس محکوم شد. همان مصاحبه ای که 
در آن اظهار داشــت «دلایل محکمی وجود دارد که ترور جان اف کندی در پاسخ به فشاری انجام گرفته 
است که او به بن  گوریون، نخست وزیر وقت اسرائیل برای روشن کردن وضعیت تأسیسات هسته ای دیمونا 
وارد کرده است». به هر روی، سیاست اسرائیل در قبال فعالیت هسته ای خود کماکان سیاست ابهام است 
و سیاســت مداران اسرائیلی سال هاست که در برابر پرسش خبرنگاران در مورد وجود تسلیحات هسته ای 

در سرزمین های اشغالی، همواره به یک جمله بسنده کرده اند «در پاسخ به این پرسش سکوت می کنم».
حالا سال هاست که دیگر کسی در جهان تأسیسات دیمونا را به عنوان «کارخانه تولیدات نساجی» 
نمی شناســد و همــه می دانند که یکی از رازآمیزترین تأسیســات هســته ای جهان در آنجا مشــغول 
به فعالیت اســت؛ اما خــب، انتظار بیهوده ای اســت که از دنیایی که چشــمانش را به نسل کشــی 
فلسطینیان توسط دولت اسرائیل بسته، توقع داشته باشیم واکنشی به بزرگ ترین تولید کننده مخفیانه 

سلاح های هسته ای جهان داشته باشد.

تله عسل!

امیر سیدین

اقتصاد خوانی

 بررسی ها نشان می دهد با گران شدن هزینه مسکن در سبد خانوار، افراد مجبورند نیمی 
از درآمد خود را صرف هزینه های مسکن کنند. این در حالی است که براساس شاخص های 
جهانی، تنها با ۴۵ دقیقه تا یک ســاعت کار در روز باید بتوان هزینه اجاره مســکن را تأمین 
کرد، اما در ایران کل درآمد روز صرف اجاره خانه می شــود.در سال های اخیر هزینه مسکن 
خانوار شــهری به شدت افزایش پیدا کرده است و افراد باید بیش از نیمی از درآمد ماهانه 

خود را صرف داشتن سقف بالای سر کنند.
 این در حالی اســت کــه برنامه های دولت ها نیــز دوایی از درد مســکن حل نکرده و 

چالش های این حوزه همچنان به قوت خود باقی است.
آمارهای تکان دهنده از قیمت مســکن: طبق گزارش مرکز آمار ایران، ســهم هزینه مسکن 
در ســبد هزینه ای خانوار شــهری کشــور در سال ۱۴۰۲ به ۴۲.۴ درصد رســید که بیشترین 
هزینه برای خانوار ها به شمار می رود. این در حالی است که براساس شاخص های جهانی، 
خانوار هایی که ســهم مسکن در ســبد هزینه های آنها بیش از ۳۰ درصد باشد، دچار فقر 
مســکن هستند. پس با این حساب، ســهم هزینه مسکن خانوار شــهری در سال ۱۴۰۲ در 
حدود ۱۲.۴ واحد درصد بیشتر از استاندارد جهانی محسوب می شود. این امر به آن معنی 
اســت که هزینه های مســکن به قدری زیاد اســت که خانوار مجبور می شــود سهم دیگر 

بخش ها را کم یا حذف کند.
پنج میلیون واحد کســری واحد مســکونی: در این میان تحلیل کارشناســان شــاید بتواند 
کمک کننده باشــد. «بیت االله ســتاریان»، کارشناس مســکن، درباره افزایش فقر مسکن به 
تابناک گفت:   «درحال حاضر بیش از پنج میلیون واحد خانه کســری داریم و همین کسری 
ســاخت، تأثیر خود را روی قیمت یا رایج شدن شکل های دیگری از زندگی نامتعارف مانند 

کپرنشینی، چادرنشینی، پشت بام خوابی یا مسکن های اشتراکی می گذارد».

پشت بام خوابی ادامه دارد

وقتی انتخابات 
استرس می آورد


